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Lyssnar ni på USA-podden i Sveriges Radio? Om inte, så kan jag berätta att varje 
avsnitt avslutas med frågan ”Vad har ni inte kunnat släppa den senaste veckan” till de 
medverkande. Den frågan har jag funderat på inför den här hälsningen och då handlar 
det inte om den senaste veckan, utan om en längre tidsperiod.

Jag har inte kunnat släppa att kriget i Ukraina fortfarande pågår. Landets befolkning får 
utstå enorma påfrestningar, för att inte tala om de soldater som tvingas strida inte bara för 
sitt eget land utan också för Europas säkerhet och ytterst Sveriges och vår egen säkerhet.

Jag har inte kunnat släppa bilderna och rapporterna från Gaza, senast en bild 
på en gråtande, svårt skadad pojke, övergiven på ett tak omgiven av sina döda 
familjemedlemmar. Representanter för hjälporganisationer vittnar om den nöd och det 
katastrofläge som råder i området men tyvärr inför döva öron.

Jag har inte kunnat släppa det omdömeslösa och respektlösa ledarskap USA:s 
återvalde president visat prov på under sina första 100 dagar. Här raseras på kort tid en 
rådande världsordning, allianser och samarbeten, förtroendet för fria medier och tilliten 
till rättssystemet och obundna lärosäten. 

Finns det någon räddning, någon tröst, något hopp?
Det finns räddning i påskens budskap om uppståndelse, om att resa sig från ett 

fasansfullt tillstånd. Skadorna som tillfogas världen är avsevärda men möjliga att 
reparera. Vi får inse att det som krossats inte blir sig likt igen på länge. Men precis som 
att Döden inte fick sista ordet på korset, ska inte sista ordet gå till de ledare som tillfogat 
vår värld dessa skador.

Det finns tröst i vårens tid. De ljusa kvällarna om våren kommer alltid och förebådar 
en tid med grönska, växtlighet och värme. Morfars gamla grep har återigen fått tjäna 
sitt syfte i mitt potatisland, precis som den har gjort i över hundra år, oavsett hur 
världen har sett ut och oavsett vilka ledare världen begåvats med.

Det finns hopp om att världen faktiskt kan bäras upp av ett annat ledarskap. Denna 
texts tillkommelse råkar sammanfalla med texterna för tredje söndagen i påsktiden 
med temat Den gode herden. Den gode herden leder sina får till gröna ängar och stilla 
vatten, en symbol om ett liv i fred, välfärd och frid. Den gode herden ger oss ett liv, 
där vi kan finna ro, trygghet och riktning även i svåra tider. Den gode herden vägleder 
och söker inte makt och auktoritet för egen vinnings skull. Den gode herden vinner 
förtroende genom ärlighet, empati och ansvarstagande. 

Ja, det räcker nog inte med en god herde. Världen är sannerligen i behov av många 
goda herdar. 

Du tillönskas en angenäm vår och sommar och kom ihåg, kyrkan tar inte semester. Så 
välkommen till sommarens gudstjänster och sommarkvällar med musik.

Stig Palmqvist, Kyrkofullmäktiges ordförande

Vad jag inte 
har kunnat släppa



Röda eller vita, stora eller små, 
klotrunda eller spretiga. Variatio-
nen är oändlig när det kommer till 
rabattens höstdrottning Dahlian. 
Men hur ska man gå till väga för 
att få de där frodiga blomsterha-
ven? 

Tipsen är lika många som det finns rabat-
ter, men här kommer några tips från en glad 
amatörodlare vars dahliaintresse har beskri-
vits som ”näst intill sjukligt”.

Första frågan man får ställa sig är, var har 
jag tänkt att plantera min dahlia? Man kan 
odla dem både i kruka eller i rabatten, men 
om man väljer kruka så tänk på att de vill 
ha gott om utrymme för rötterna och att det 
blir viktigare med vattningen under somma-
rens varma dagar. Därför föredrar jag att 
plantera på friland, så de får gott om plats 
att breda ut sig både över och under jord. 

Nästa steg är att välja vilken sort man vill 
köpa. Det finns oändligt många varianter 
och det är helt ens egen smak som får av-
göra vilken man ska satsa på. Det man kan 
tänka på är hur stora de blir, då det finns allt 
från de som bara blir ett par decimeter till 
de som blir som stora buskar. När det gäller 
färgval så kan man ta sig en funderare på 
vad man har för blommor och växter runt-
omkring så att man inte tar något som skär 
sig emot ens tidigare blommor. Själv har jag 
kringgått det problemet genom att plante-
ra många sorter tillsammans vilket ger ett 
”blommande kaos”.

När de nya dahliaknölarna är inhandla-
de är det dags att fundera på om man vill 

förodla, ”väcka”, knölarna inomhus eller 
inte. Fördelarna med att göra detta är att 
man får några veckors tidigare blomning 
och de klarar av snigelangrepp bättre än 
om man planterar direkt utomhus. Nack-
delen är att de i stället blir känsligare emot 
frost. Dahlior är inte frosttåliga, så man får 
inte vara för tidig med att plantera ut dem. 
Själv brukar jag plantera ett gäng knölar i 
hinkar i början av april, men man kan också 
ta vanliga plastpåsar med jord i och plan-
tera knölarna där. Tänk på att inte vattna 
för mycket i början då knölarna lätt ruttnar. 
Är det fukt i jorden så behövs det inte nå-
got vatten förrän de nya skotten börjar titta 
upp. När vi sen har kommit in i maj är det 
dags att börja avhärda dem och då bär jag 
ut dem på morgonen och ställer dem på en 
skuggig och vindskyddad plats, för att sedan 
ta in dem igen på kvällen när temperaturen 
sjunker.

Dahlior – från jord till bord
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När äntligen värmen börjar komma i 
maj är det hög tid att göra i ordning jorden 
för plantering. Eftersom jag själv planterar 
på friland så använder jag en jordfräs för att 
först luckra upp jorden. Sen kör jag en vän-
da till efter att ha spridit ut både häst- och 
kogödsel då det ger bra struktur i jorden och 
ger ordentligt med näring till plantorna för 
en god blomsterskörd. 

Vi har kommit till mitten av maj och det 
är dags att kavla upp ärmarna för nu kom-
mer vi till det näst roligaste, planteringen! 
Dahlior planteras relativt grunt, 10-20cm 
jord över dem brukar vara lagom. Tänk nu 
på att kolla hur stora dina sorter förväntas 
att bli, då vissa sorter behöver gott om plats 
att breda ut sig på. Jag brukar plantera mina 
med ungefär en halvmeters mellanrum, 
men det är för att jag har lite för många sor-
ter för att hålla koll på vilka olika avstånd 
det ska vara på alla. Sen börjar väntan. Det 
tar väldigt olika lång tid för de små gröna 
skotten att titta upp beroende på vilka sor-
ter man har, men det man kan göra medan 
man väntar är att gå på jakt efter den ökän-
da mördarsnigeln. De älskar att mumsa i sig 
dahlior och speciellt i början får man vara 
extra uppmärksam så de inte tuggar i sig de 
spröda skotten. Jag brukar lägga ut bekämp-
ningsmedel mot dem och även gå en runda 
på morgon och kväll för att få bort de flesta.

Under juni får man se plantorna växa till 
sig, men det är sällan någon blomning då. 
Glöm inte att vattna under denna period. 
Själv använder jag mig av vattenspridare, 
men det går precis lika bra med vattenslang 
eller kanna. Om du har valt att plantera i 
kruka så se till att det finns dräneringshål 
i den så att knölen inte blir ståendes i vat-
ten. När vi väl har tagit oss igenom juni så 
kommer det vi har längtat efter. Vi ser knop-
parna svälla upp för att sedan veckla ut sig 
i all sin prakt. Tänk då inte att du ska låta 
dem vara för att vara vackra i trädgården, 

utan plocka! Plocka så ofta du kan för det 
stimulerar plantan till att producera ännu 
fler blommor. Fortsätt att vattna, plocka och 
ge en skvätt näring eller täck över odlings-
bädden med gräsklipp ett par gånger under 
säsongen så kommer du att ha blommor att 
plocka långt in på hösten! 

Tänk på att inte gräva upp knölarna för 
tidigt. Låt dem stå ute några frostnätter så 
att stammarna börjar vissna ner, för det är 
då knölarna förbereder sig för vintern. Jag 
brukar sedan använda en grep för att ta upp 
dem då det är mindre risk att skada dem då. 
Låt dem sedan torka någon vecka inomhus, 
skaka och borsta försiktigt av så mycket jord 
du kan och förvara dem sedan på en mörk 
och sval plats under vintern, gärna bland till 
exempel träull då det hjälper att de inte tor-
kar allt för mycket. Själv har jag dem i ett 
ouppvärmt rum i källaren.

Lycka till med din odling och hör gärna 
av dig med dina egna tips eller funderingar!

Anton Ahlner
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Barn- och ungdomsarbetet i 
Karlsborgs pastorat sjuder av liv 
och kreativitet! Det bärs upp av 
flera anställda hjältinnor som fyller 
terminerna med upptäckarglädje 
kring bibeln och tron. Kyrkbladet 
har träffat de två ”mellanchefer-
na” i maskineriet, Sandra Kärsmyr 
och Lovisa Andersson, för ett 
samtal om glädje och utmaningar i 
deras viktiga arbete. 

Vid en första anblick på församlingsassis-
tenternas veckoschema kan det te sig smått 
styrt och inte mer omväxlande än i en vanlig 
lärartjänst, men det, menar denna 28-åriga 
duo, kunde inte stämma mindre. ”Det är 
otroligt varierande och ingen vecka är den 
andra lik!” berättar Sandra som tidigare ar-
betat i förskola. Hon beskriver glädjen i att 
åka runt och möta barnen som bor utsprid-
da i alla fyra församlingar: ”Det är olika åld-
rar, men samma slags frågor.” 

Frihet i arbetet
Under en vanlig vecka planerar och ge-
nomför barnledarna aktiviteter med mini-
orer, juniorer, barnkör och konfirmander 
runtom i församlingshem och prästgårdar. I 
Mölltorp finns sedan hösten 2024 även ny-
startade Småstjärnorna som vänder sig till 

barn i förskoleklass. Både gruppnamnet och 
konceptet är församlingsassistenternas idé, 
en lansering som gjort succé. ”Vi hoppas 
kunna utöka det till fler församlingar, men 
då behövs mer personal” berättar de. Du-
ons arbetsdagar är redan till brädden fyll-
da; utöver de veckovisa grupperna ordnar 
de familjegudstjänster, läger och välbesökta 
pysseldagar med upp till 80 besökare. De 
båda uttrycker uppskattning inför den ge-
neröst tilltagna planeringstiden. ”Vi får vara 
kreativa och är mycket fria i att utforma ar-
betet. Det är lika kul att förbereda som att 

”Det finns ett väldigt förtroende för oss och vi 
är så tacksamma för alla som dyker upp!”

FÖRSAMLINGSASSISTENTERNA LOVISA OCH SANDRA:
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vara i barngrupp!” berättar Sandra. Lovisa 
fortsätter: ”Grupperna följer samma mall 
med samling, bibelberättelse, aktivitet och 
andakt. Vi försöker tänka pedagogiskt och 
allt är knutet till bibelberättelsen. Den som 
då förstår den röda tråden har ju fått en och 
en halvtimmes bibelord- eller berättelse.”

Kyrklig bakgrund stadig grund
Lovisa är kyrkbarn sedan modersmjölken 
då mamma Anna Arne Andersson fick 
tjänst i pastoratet i samband med hennes fö-
delse. Efter studier vid Volvogymnasiet fick 
Lovisa fast tjänst inom industrin i Skövde. 
En längtan efter att prova något helt annat 
växte så småningom fram och efter att ha 
läst Kyrkans grundkurs sökte hon tjänst i 
hempastoratet. Lovisa drar sig till minnes de 
trygga stunder hon själv tillbringat i barn-
grupp i Mölltorps församlingshem: ”De 
vuxna var alltid så snälla och jag minns hur 
imponerad jag var av dem. Kerstin (Lanne-
myr, reds. anm.) var alltid så välkomnande 
och jag tänkte att det kanske jag också kan 
vara – ett tag åtminstone!” skrattar hon 
med spjuver i blick. Både Sandra och hon 
själv upplever rik arbetsglädje både i den 
kollegiala gemenskapen och i själva arbets-
uppgifterna: ”När jag öppnar dörren till 
församlingshemmet och får hälsa barnen 
välkomna, då känner jag att det är värt att 
pendla från Skövde.” 

Även Sandra beskriver en glädje över 
de goda relationerna till barnen och att få 
vara den som väcker intresset och nyfiken-
heten för kristen tro. Hennes egen uppväxt 
i Pingstkyrkan i Karlsborg med söndagssko-
lan som ett naturligt inslag har givit henne 
en trygg och fast grund att stå på. Sandra 
uttrycker stor tacksamhet över sin bakgrund 
och att nu på arbetstid få dela sin tro; hon 
får möta barnen i deras tankar och funde-
ringar kring Gud: ”Jag blir så glad när ett 
barn berättar att ”jag brukar läsa bibeln 

hemma, och när jag ber till Gud så säger jag 
så här…” Då blir man rörd.” 

Som utbildad bebyggelseantikvarie samt 
bygglovshandläggare har Sandra fler talang-
er än de pedagogiska, men det är dessvärre 
en bransch som är svår att slå sig in i. Efter 
en projektanställning samt ett par somrar 
som museivärd på Forsviks bruk beslöt hon 
att låta det redan förankrade intresset för ar-
bete med barn leda henne. Hon blev tipsad 
om tjänsten av vännen Sara Mellenthin som 
hade den dessförinnan, och är sedan okto-
ber tillsvidareanställd i pastoratet: ”Efter att 
jag varit på intervju kände jag starkt att det 
verkligen var detta jag ville göra, och det var 
ganska nervöst innan jag fick veta att jag fått 
tjänsten.”

Tjänstens utmaningar
Barn- och ungdomsarbetet är det viktigaste 
ledet i pastoratets dopundervisning. Försam-
lingsassistenterna erfar båda att det inte är 
lätt att, under den begränsade tid man träf-
fas, se alla barn och tillgodose var och ens 
behov. ”Det är en utmaning att pedagogiskt 
förmedla bibelns budskap och samtidigt 
göra det levande och roligt” berättar San-
dra. De varierar undervisningen med hjälp 
av den hederliga, bland barnen populära, 
flanellografen – ”Vad ÄR det här för ma-
giskt tyg?!!” – filmvisning samt ljudeffekter 
vid bibelläsningen. 
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Efter att ett barn slutat Juniorerna upp-
står ett glapp på ett par år innan konfirma-
tionsundervisningen tar vid, vilket Lovisa 
och Sandra lyfter fram som problematiskt: 
”Det finns risk att vi tappar dem däremel-
lan”. Ett önskat framtidsscenario som de två 
spånar kring vore en ekumenisk ungdoms-
grupp som träffas en gång i månaden, där 
Karlsborgs olika trossamfund turas om att 
ansvara för träffar och läger. 

Barnledarna menar att det även behövs 
en strategi för att möta de barn som uttryck-
er en önskan att döpas: ”När man möter 
barn som säger: ”jag vill ha en bibel”, el-
ler ”vi vill döpas” vill man ju genast kunna 
fånga upp det.”

Lovdagar för alla
Vårterminen lider mot sitt slut och den 26 
maj firas den årliga Vårfesten då alla barn-
grupper har sin gemensamma avslutning, 
men Sandra och Lovisa tar sig ingen rast 
eller ro. Runt midsommar väntar nämligen 
vår duos nästa uruppförande, ”Sommar-
lovsdagarna”, tre aktivitetsdagar öppna för 
kommunens alla barn. Duon är eniga: ”Det 
känns fint att kunna erbjuda kostnadsfria 
aktiviteter för alla barn i kommunen, att det 
är något att se fram emot på sommarlovet.” 

Viktoria Adolfsson Agnesten

”Kommer ni att servera julbord?” 
Femke och Martine brister ut i 
skratt - ”det frågar alla!”

Några dagar har gått sedan de startade 
verksamheten på Skagagården och gensva-
ret har varit översvallande. Första maj, som 
var öppningsdagen, kom det en strid ström 
besökare hela dagen. Många uttryckte sin 
glädje över att det åter är liv och rörelse vid 
den lilla stavkyrkan.

Martine Zwikker-Wapstra och Femke 
Wapstra-Zwikker har bott några år i Sverige 
vid det här laget.

De kommer båda från Friesland i nor-
ra Nederländerna. Där drev de ett företag 
tillsammans som, på kommuners uppdrag, 
stöttade barn och ungdomar i familjer som 
behövde hjälp. 

I och med pandemin blev uppdragen fler 
och fler då samhället stängde ner, och till 
slut insåg de att de behövde en förändring 
och komma bort från den ökade stressen i 
Nederländerna.

Skagagården åter öppnad! 
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De har båda tidiga kopplingar till Skan-
dinavien - Martine tillbringade ett år i Oslo 
som au pair (när hon berättar om detta 
övergår hon till att prata norska) och Femke 
förälskade sig i en dansk kille och bodde en 
tid i Danmark och som barn reste hon med 
familjen i Sverige - och 2022 bestämde de 
sig för att försöka flytta till Sverige.

Båda är väldigt förtjusta i den svenska 
naturen och de ville gärna bo nära skog. 
Men för att se om de trivdes ville de helst 
hyra ett hus till att börja med. De sökte i 
Värmland och här i Skaraborg och fick 
napp i Edet norr om Sätra. Det var spän-
nande innan det blev klart att de var de nya 
hyresgästerna! 

Där fanns även en gäststuga som använ-
des till bed&breakfast som gjorde att även 
de kunde ha verksamhet och få en inkomst.

De trivdes och fick möjlighet att köpa en 
liten stuga i närheten av Edet. Den behövde 
rustas upp och till det behövdes inkomster. 
Femke började arbeta inom vård och om-
sorg i Töreboda och Martine pysslade om 
huset och jobbade i skogen. Så läste de att 
Skagagården sökte arrendator. De hörde av 
sig till pastoratet som blev intresserade. Det-
ta fick till följd att de fick träffa kyrkorådets 
arbetsutskott och deras idéer blev väldigt väl 
mottagna. 

Det har varit bråda dagar under våren 
för att hinna ställa allt iordning till den 1 
maj som var öppningsdagen. Nu hoppas de 
att det blir fart på verksamheten med vand-
rarhem, bed&breakfast, körer, konfirman-
der, högtidsdagar, temakvällar och annat. 
Flera grupper har redan bokat in sig.

”Och hur tänker ni om julborden?” ”Vi 
kan inte svara på det nu, det beror på hur 
sommaren och det här första halvåret blir. 
Men vi hoppas”. 

Lycka till med era planer!

Text och foto: Malin Joelsson

Skaga stavkyrka
Onsdagskvällar mellan 25 juni och 6 augusti kl 18.00 är det aftonbön i stavkyrkan.
Efter aftonbönen finns möjlighet att stanna kvar på kaffe med fika.
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Musik i sommarkväll 2025  
 

Onsdag 18 juni kl 19  Bocksjö kapell 
Visafton  

Familjen Lindman och bygdens spelemän. 
Medtag kaffekorg  

Avslutande musikandakt i kyrkan. 

 
Söndag 22 juni kl 19  Tacksägelsekyrkan 

Jag ville ljus  
Maria Palmqvist sång och Viktor Reuter bas 

Duon utforskar egna tonsättningar av Pär Lagerkvist  
och Erik Blomberg så väl som jazz och musikal.  

Med texten i centrum bjuder de in lyssnarna till en innerlig  
musikalisk stund präglad av närvaro och reflektion. 

 
Söndag 13 juli kl 19  Undenäs kyrka 

Dagsländan 
Lisa & Maria bjuder på nyskriven och traditionell folkmusik i färgstarka 

arrangemang på fiol och cello. Med en bredd av allt från svängig  
dansmusik till innerliga finstämda toner tas lyssnarna med på en resa 

genom traditionsmusikens värld.  
Lisa Moberg - fiol, sång. Maria Doumeni Cronholm - cello, sång. 
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Musik i sommarkväll 2025  
 

Lördag 19 juli kl 22  Breviks kyrka 
Camerata Mandolino Classico 

”LJUVLIGA KLANGER FRÅN BAROCKEN” 
Musik av Bach, Teleman och Vivaldi m fl 

Mimmie Grennäs - blockflöjter 
Lars Forslund - mandolin & organetto 

Korvgrillning i församlingshemmets trädgård. 

 
Söndag 3 augusti kl 19  Mölltorps kyrka 

Vi är världen 
En kväll med musik fylld av hopp, gemenskap och fred.  

En kväll där varje sång bär ett budskap - om en bättre värld, tillsammans. 
Malin Ulfenborg - sång och Matilda Roolf—piano 

 
Söndag 10 augusti kl 19  Undenäs kyrka 

Musik för själ och hjärta 
Håkan Tengberg cello och Hans-Lennart Raask piano 

 
Söndag 17 augusti kl 19  Garnisonskyrkan 

Magpies 
En musikalisk bukett med de vackraste sommarsångerna  

i ett somrigt arrangemang 
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Gudstjänstkalender
(Med reservation för ändringar)

Juni
6/6 Nationaldagen
Garnisonskyrkan 10 Musikandakt P T Törnqvist

8/6 Pingstdagen  Den heliga Anden
Mölltorps kyrka 11 Pastoratsmässa P T Törnqvist m.fl 

15/6 Heliga trefaldighets dag  Gud - Fader, Son och Ande
Forsviks kyrka 9.30  Mässa P T Törnqvist
Klinten, Vaberget 10 Ekumenisk friluftsgudstjänst G Allerth
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa P T Törnqvist
Breviks kyrka 19 Musikgudstjänst I Eriksson, kyrkokören

18/6 Onsdag 
Bocksjö kapell 19 Visafton, fam Lindman och  P T Törnqvist 
  bygdens spelemän, medtag kaffekorg 

21/6 Midsommardagen  Skapelsen
Tacksägelsekyrkan   11 Mässa P T Törnqvist
Pila-Sofis stûva         14 Friluftsgudstjänst P T Törnqvist
Skaga kapell              14 Friluftsgudstjänst I  Eriksson

22/6 Johannes Döpares dag  Den högstes profet
Mölltorps kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Gamla kyrkplatsen,  15 Friluftsgudstjänst P T Törnqvist 
Undenäs
Tacksägelsekyrkan 19 Musik i sommarkväll, Maria Palmqvist,  
  sång och Viktor Reuter, bas P T Törnqvist

29/6 2 söndagen efter trefaldighet  Kallelsen till Guds rike
Breviks kyrka 11 Mässa M Ytterbrink
Forsviks bruk 11 Friluftsgudstjänst I Eriksson
Tacksägelsekyrkan 19 Gudstjänst I Eriksson
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Juli

Augusti

6/7 3 söndagen efter trefaldighet  Förlorad och återfunnen
Mölltorps kyrka 9.30 Mässa M Ytterbrink
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa M Ytterbrink
Prästgårdens trädgård  15 Friluftsgudstjänst I Eriksson 
i Undenäs

13/7 4 söndagen efter trefaldighet  Att inte döma
Breviks kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa G Friberg
Undenäs kyrka 19 Musik i sommarkväll, Folkmusik av  G Friberg 
  Lisa Moberg, fiol och sång och Maria 
  Doumeni Cronholm, cello och sång

19/7 Lördag
Breviks kyrka 22 Musik i sommarkväll,  P T Törnqvist 
  Camerata Mandolino Classico 

20/7 Apostladagen   Sänd mig
Forsviks kyrka 9.30 Mässa G Friberg
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst G Friberg
Mölltorps kyrka 19 Mässa i Taizéton P T Törnqvist

27/7 6 söndagen efter trefaldighet  Efterföljelse
Undenäs kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Breviks kyrka 15 Friluftsgudstjänst P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 19 Gudstjänst I Eriksson

3/8 Kristi förklarings dag  Jesus förhärligad
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa G Friberg
Bocksjö kapell 15 Gudstjänst I Eriksson
Mölltorps kyrka 19 Musik i sommarkväll, Malin  I Eriksson 
  Ulfenborg, sång och Matilda Roolf  piano   
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10/8 8 söndagen efter trefaldighet  Andlig klarsyn
Breviks kyrka 9 Mässa G Friberg
Sommarhemmet  10 Ekumenisk gudstjänst, sommarsånger I Eriksson 
Mölltorp
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa G Friberg
Undenäs kyrka 19 Musik i sommarkväll,  I Eriksson 
  Håkan Tengberg cello och  
  Hans-Lennart Raask piano   

17/8 9 söndagen efter trefaldighet  Goda förvaltare
Mölltorps kyrka 9.30 Gudstjänst P T Törnqvist
Forsviks kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Garnisonskyrkan 19 Musik i sommarkväll,  G Friberg 
  sommarsånger av gruppen Magpies  

24/8 10 söndagen efter trefaldighet Nådens gåvor
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst I Eriksson
Undenäs kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Breviks kyrka 19 Mässa P T Törnqvist

31/8 11 söndagen efter trefaldighet Tro och liv
Forsviks kyrka 9.30 Gudstjänst G Friberg
Mölltorps kyrka 11 Mässa G Friberg
Tacksägelsekyrkan 19 Unna dig lite ro I Eriksson

7/9 12 söndagen efter trefaldighet Friheten i Kristus
Breviks kyrka 9.30 Gudstjänst I Eriksson
Skaga kapell 11 Gudstjänst P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst I Eriksson

14/9 13 söndagen efter trefaldighet Medmänniskan
Breviks kyrka 11 Pastoratsmässa P T Törnqvist m fl

September

Gudstjänster på Haganäset!
Varje onsdag firas gudstjänst kl 10.30 på Haganäset.

Välkommen!
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Döpta i våra församlingar
Laura Mårtensson  Karlsborg
Emma Brandt  Undenäs
Kajsa Kihlström  Mölltorp

Vigda i våra församlingar
Albin Karlsson & Elin Bernhardsson Härlanda
Erik Cöster & Therese Spaak Karlsborg
Emma Svensson & Andreas Ekstedt  Undenäs

Hur bokar man dop och vigsel?
Pastoratets tider för dop och vigsel är lördagar kl. 12:00, 14:00 och 16:00 och sön-
dagar i samband med gudstjänst. 

Kontakta expeditionen på telefon 0505-174 50 eller besök Kyrkans hus i Karls-
borg för möjlighet att ställa frågor och boka tid. Efter inbokad tid tar prästen kon-
takt med er för att bestämma tid för dop- eller vigselsamtal. Kyrkomusikern hjälper 
gärna till med förslag på psalmer och sånger till er stora dag. 



Det hänDer i våra församlingar

Nationaldag på Fästningen 6 juni
Musikandakt i Garnisonskyrkan kl 10 med 
sommarsånger och sommarpsalmer.

Pastoratsmässa 8 juni  
i Mölltorps kyrka kl 11
Kaffe, lotterier, personalkör, avtackning 
och välkomnande.

Sommaröppet i  
Kyrkans hus i Karlsborg
Telefon- och besökstid kl 9-14
Lunchstängt kl 12-13
Gäller 16 juni - 25 augusti

Skagagården
har öppet 1 maj - 31 augusti för kaffeserve-
ring, bed&breakfast, vandrarhem, grupper 
och sammankomster.

Midsommardagen 21 juni firas frilufts-
gudstjänst kl 14, efteråt serveras kyrkkaffe.

Välkommen på sommarlovsdagar 
anordnade av Svenska kyrkan!
Under tre olika dagar har du som går i 
F-klass och upp till 6:an möjlighet att komma 
till oss för sommaraktiviteter, pyssel och lek.

Vi träffas kl 10-15 och bjuder även på 
mat och fika under dagen.

Tacksägelsekyrkan Mölltorps kyrka Breviks kyrka Undenäs kyrka Forsviks kyrka Bocksjö kapell Skaga stavkyrka

Välkommen till sommarens samlingar!

16 Kyrkbladet sommaren 2025
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Under dom tre olika dagarna kommer 
vi vara i olika lokaler i pastoratet:
• 18 Juni: Mölltorps församlingshem
• 24 Juni: Kyrkans hus i Karlsborg
• 26 Juni: Forsviks prästgård

Deltagandet är kostnadsfritt.
Om du vill komma någon eller flera av 

dagarna behöver du anmäla dig och ev. spe-
cialkost senast 16 juni till Sandra Kärsmyr 
0707-149451

Forsviksdagarna
29 juni kl 11 firas friluftsgudstjänst på 
marknadsplatsen vid Forsviks bruk.

Tornrundan 5-6 juli
Välkommen att se klockstaplarna i Brevik, Grev-
bäck, Ransberg och Norra Fågelås 5-6 juli, på 
samtliga ställen är det guidning och kaffeservering 
kl 14-18.

År 2011 beviljade Skara stift ett projekt 
där Västarvet/Västergötlands museum och 
timmermansnätverket Traditionsbärarna 
bl a skulle undersöka om det fanns medel-
tida delar i några klockstaplar i Skara stift.

På tre av dem gjordes sedan en dendro-
kronologisk datering. Dessa tre klockstaplar 
finns alla i Karlsborg - Tibro - Hjo. Det vi-
sade sig att klockstaplarna var mycket äldre 
än man tidigare trott.

Brevik var från 1321-1336, Norra Få-
gelås från 1360-talet och Ransberg från 
1383-1407. Utöver dessa dateringar har 
man också studerat hantverksspår och tek-
niker för att bekräfta dateringen. Mycket 
talar för att även Grevbäcks klockstapel är 
samtida med Brevik, från 1300-talets första 
hälft.

Sommarkyrkor
Undenäs prästgård 24 juni - 6 juli: utställ-
ning ”Väskor”, keramik Sara Johansson, 
måleri Gun-Britt Jonsson och akvarell Ma-
rianne Spångberg.

Öppet kl 11-16. Kaffeservering, intäk-
terna går till barnhem i Ukraina och Ru-
mänien.

Breviks församlingshem 2-6 och 9-13 
juli: utställning ”Nöjen och begivenheter 
under 1950-60-talet i Breviksbygden” samt 
nya Hildebrandstavlor.

Öppet kl 13-17, 5-6 juli kl 13-18. Kaf-
feservering. 

Sommaröppet i kyrkorna
Breviks kyrka 15 maj - 15 september   
 kl 10 - 16
Mölltorps kyrka 15 maj - 15 september   
 kl 10 - 16
Tacksägelse- 15 maj - 15 september
kyrkan kl 08 - 16
Forsviks kyrka 15 maj - 15 september   
 kl 10 - 15:30
Undenäs kyrka 15 maj - 15 september   
 kl 10 - 16
Skaga stavkyrka 1 maj - 31 augusti          
 kl 11 - 16
Södra kapellet och Bocksjö kapell hål-
ler stängt utom vid gudstjänster eller för-
rättningar.
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Akvarellmålning i Kyrkans hus 
Ta med eget material och måla tillsam-
mans. Start 11 september kl 17. 

Ta med eget fika, kaffe och te finns på 
plats. Avslutning vecka 49.

Familjedag i Undenäs  
16/8 kl 10-14
I Undenäs kyrka kommer det vara en spän-
nande kyrkvandring för barn som avslutas 
med fiskedamm,  samt kommer museet 
uppe i kyrkan vara öppet.

I prästgården kommer det finnas fika att 
köpa av damerna från Undenäs kyrkliga 
syförening.

Detta är en del i det stora evenemanget 
Familjedag i Undenäs med flera olika akti-
viteter under dagen av olika aktörer.

Se mer info på hemsidan och facebook.

Terminsstarter
Alla barngrupper startar vecka 36. Se vi-
dare på hemsidan för mer information om 
grupper, tider, plats och ledare.

Barnmusikal
Vi, Eva-Britt Andréson och Maria Gran-
lund, bjuder in DIG som är mellan 6-8 år 
till dans, sång och teater, vi hoppas på att 
kunna göra en musikal.

Vi övar fyra gånger och sedan bjuder vi 
in föräldrar och vänner för att se och höra 
resultatet.

Följande lördagar träffas vi i Tacksägel-
sekyrkan kl 10-12: 6 september, 13 septem-

ber, 27 september och 4 oktober (föräldrar 
får gärna vara med vid dessa övningar, vi 
bjuder på fika i pausen).

Lördag 11 oktober framför vi musikalen kl 15 i 
Tacksägelsekyrkan.

Vill du vara med så anmäl till maria.
granlund@svenskakyrkan.se eller sms:a 
070-690 02 84.

Mötesplatser för daglediga
• Mötesplats Mölltorp träffas månda-
gar, ojämna veckor, kl 9.30-11.30 i bras-
rummet i Mölltorps församlingshem. Da-
tum och program meddelas på hemsidan 
och facebook.
• Breviks hantverkscafé anordnas av 
Breviks kyrkliga syförening. Man träffas 
onsdagar kl 14-16.30, ojämna veckor, i Bre-
viks församlingshem. Start 13 augusti.
• Undenäs kyrkliga syförening träffas 
torsdagar, ojämna veckor, kl 10-12 i Unde-
näs prästgård. Start 11 september.
• Gällsebo kyrkliga syförening träffas 
tisdagar, jämna veckor, kl 14-16 i brasrum-
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met i Mölltorps församlingshem. Start 2 
september.
• Mötesplats Karlsborg. Diakonigrup-
pen ordnar eftermiddagsträffar i Kyrkans 
hus, torsdagar jämna veckor kl 14-16. Fika 
20 kr. Datum och program meddelas på 
hemsidan och facebook.

Pastoratsresa 26 augusti
Tisdagen den 26 augusti åker vi till Söd-
ra Vätterbygden och Visingsö. Vi färdas 
på vägen mellan Hökensås och Vättern. I 
Gränna inväntar vi färjan som tar oss till 
Visingsö. En tur på ön minner om den tid 
då grevarna Brahe härskade på den vack-
ra ön. Avresa från Tacksägelsekyrkan kl 
7.30, åter ca kl 20. Pris 420 kr, i priset ingår 
bussresa, förmiddagskaffe, färja, lunch och 
eftermiddagskaffe. Guide: Berit Johansson. 
Anmälan till pastorsexpeditionen.

Diakonins dag 14 september
Sammanlyst mässa i Breviks kyrka kl 11.  
Kyrkkaffe och lotteri. Förtidsröstning i Lill-
kyrkan kl 12.30-14.30.

Sittgympa i Forsviks prästgård
Enkel gymnastik som görs sittande på en 
stol. Tisdagarna 16 september, 30 septem-
ber, 14 oktober, 28 oktober och 11 novem-
ber. Efteråt blir det en stund för enkelt fika.

Körprojekt Jul i Tacksägelsekyrkan
Hösten 2025 fortsätter vi med projekt JUL!
Det finns möjlighet att komma vid fyra lör-
dagar och öva tillsammans med den befint-
liga kören och sedan gör vi en fin och stäm-
ningsfull musikgudstjänst lördag 20 december 
kl 16 i Tacksägelsekyrkan. Hoppas du vill vara 
med!

Följande lördagar övar vi kl 9-12 (ca) i 
Tacksägelsekyrkan: 25 oktober, 8 november, 
22 november och 6 december med paus för 
kaffe, thè och smörgås.

Varmt välkommen, det blir trevligt!
Om du är intresserad eller har frågor 

mejla gärna Maria Granlund, maria.gran-
lund@svenskakyrkan.se eller sms:a 070- 
690 02 84 senast vecka 39.

Personalnytt
I början på juni avslutade vår kyrkoskriva-
re Elin Johansson sin tjänst för nytt arbete 
inom försvaret. Vi önskar Elin lycka till med 
sitt nya ”drömjobb”.

En helt ny befattning har det rekryterats 
till inom pastoratet, då Ingela McLellan i 
maj började på en administrativ tjänst som 
även omfattar kulturinriktning. Ingela kom-
mer närmast från Sensus.

Ett glatt återseende blir det när vår kom-
minister Gunnar Friberg återigen startar 
upp sina prästerliga uppgifter från och med 
1 juli.

Välkomna Ingela och Gunnar!

Körer
Undenäs kyrkokör
Undenäs kyrkokör börjar 9 september kl 
18.30-20 i Undenäs prästgård.

Karlborgs kyrkokör
Karlsborgs kyrkokör övar onsdagar i Tack-
sägelsekyrkan kl 18-20.30. Start 10 septem-
ber.

Ung ton
Ung ton börjar 18 september kl 13.30 - 
14.45 i Forsviks prästgård.



Bildgalleriet
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Konfirmanddop i Forsviks kyrka.

Bildgalleriet

Ung Ton medverkar på konsert i Tibro med 
barn från flera pastorat och Göteborg 
Wind Orchestra. Favoritsånger från Pippi, 
Emil och Madicken.

Musikgudstjänst i Garnisonskyrkan 

”Blomman i snön” med Maria Granlund, 

sång, Marie Bengtson, piano och Bengt 

Matsson, gitarr.

Kyndelsmässodagen i Tacksägelsekyrkan 
med Christina Lundahl och Erik Bergman på 
trumpet, samt akvarellutställning i foajén.

Konsert i Undenäs kyrka med Niklas Gårdelid, samarrangemang med Allsångsföreningen, Vuxenskolan och Träffpunkten Undenäs.
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Konfirmationsläger på 
Skagagården i april, där 
det målades grafitti.

Projektkören övar inför 
Levande – en mässa för alla 
i Tacksägelsekyrkan.

Akvarellmålarna målar 
till musik av Organist 
Maria Granberg.

Liselotte Lundqvist 
från Handväveri Väv-
glad höll föredrag på 
Breviks hantverkscafé.

Ekumenisk dagledigträff i Kyrkans hus, Ingela McLellan berättar om Bach.
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Svenska kyrkan är ett av Sveriges största 
trossamfund.

Den kristna grunden innebär ett engage-
mang för alla människors värde och värdig-
het, för fredsarbetet och färdriktningen mot 
hållbar miljö- och klimatomsorg.

Som medlem bidrar du till gemenskap 
och glädje i det diakonala arbetet i försam-
lingsvården, barn- och ungdomsverksam-
heten och vårt gemensamma kulturarv som 
är levande i våra kyrkor.

Svenska kyrkan är demokratiskt upp-
byggd och genom att rösta i kyrkovalet så 
påverkar du inriktningen i det lokala för-
samlingsarbetet och de viktiga frågorna på 
kyrkomötet.

I kyrkovalet görs val till tre olika nivåer
Val till Kyrkofullmäktige i Karlsborgs 
pastorat, lokalt.
Kyrkofullmäktige beslutar om ramarna för 
församlingarnas verksamhet och begrav-

ningsverksamheten, antar församlingsin-
struktionen och utser kyrkoråd.

Val till Stiftsfullmäktige i Skara stift, 
regionalt.
Stiftsfullmäktige är stiftet högsta beslutande 
organ. Den främsta uppgiften är att stödja 
församlingarna i deras verksamhet och för-
valtning genom sakkunniga inom flera olika 
områden. 

Val till Kyrkomötet, nationellt. 
Kyrkomötet är Svenska kyrkans högsta be-
slutande organ med 251 ledamöter. De be-
slutar om kyrkans gemensamma och över-
gripande frågor, allt från hur kyrkan skall 
arbeta med miljöfrågor till vilka psalmer 
som skall finnas med i psalmboken.

Du får hem ditt röstkort några veckor före 
valet. Där står vilken röstlokal du kan rösta 
i.

Om du inte får hem något röstkort eller 
är osäker på om du är medlem i Svenska 
kyrkan eller ej så kontakta pastorsexpedi-
tionen, 0505-174 50 eller karlsborgs.pasto-
rat@svenskakyrkan.se. 

Under augusti månad sänder Karlsborgs 
pastorat ut ett Kyrkovalshäfte. Där får du all 
information om valet.

 Från måndag 8 september startar för-
tidsröstningen som pågår fram till valdagen 
21 september. 

Rösta i kyrkovalet

Kyrkoval 
8–21 sept 2025 

Karlsborgs församlings blomsterfond  
och Undenäs församlings blomsterfond   

BG 217-5339.  
Ange vilken fond som avses.
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Välkommen att lösa vårt höstkryss. Lösningarna under 2025 är psalmcitat hämtade både ur 
den Svenska Psalmboken och Psalmer ur 2000-talet. Skriv gärna lösningen på ett vykort och 
skicka till Karlsborgs pastorat, Strandvägen 6, 546 32 Karlsborg senast 3 augusti. Vinnaren 
belönas med ett presentkort på 200 kr.

Rätt svar i förra numret var ”Du är värdefull”. Vinnare: Margareta Holmgren. Grattis!
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Kan du lösa korsordet?
Var med och lös vårt barnkryss! Skicka in ordet som blir i de lila rutorna på ett vykort till oss: 
Karlsborgs pastorat, Strandvägen 6, 546 32 Karlsborg.

Senast 3 augusti. Vi drar en vinnare som får komma och välja en vinst ur vår vinstlåda. 
Lycka till!

Rätt svar förra numret ”ÄNGEL”, grattis Meja Liv! Vi skickar din vinst på posten.


